
VI COMMISSIONE PERMANENTE

(Finanze)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Modifica all’articolo 133 del codice delle assicurazioni private, di cui al decreto legislativo 7
settembre 2005, n. 209, in materia di applicazione del premio minimo su base nazionale,
ai fini dell’assicurazione obbligatoria per la responsabilità civile derivante dalla circolazione
di veicoli, in mancanza di sinistri negli ultimi dieci anni. C. 695 Borrelli (Seguito dell’esame
e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

ALLEGATO (Proposte emendative) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

SEDE REFERENTE

Mercoledì 19 giugno 2024. — Presidenza
del presidente Marco OSNATO. – Interviene
la sottosegretaria di Stato per l’economia e le
finanze Lucia Albano.

La seduta comincia alle 9.05.

Modifica all’articolo 133 del codice delle assicura-

zioni private, di cui al decreto legislativo 7 settembre

2005, n. 209, in materia di applicazione del premio

minimo su base nazionale, ai fini dell’assicurazione

obbligatoria per la responsabilità civile derivante

dalla circolazione di veicoli, in mancanza di sinistri

negli ultimi dieci anni.

C. 695 Borrelli.

(Seguito dell’esame e conclusione).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 20
marzo 2024.

Marco OSNATO, presidente, ricorda che
la Conferenza dei Presidenti di gruppo ha
previsto l’avvio della discussione in Assem-
blea del provvedimento a partire dal pros-
simo lunedì 24 giugno.

Avverte che sono state presentate 5 pro-
poste emendative al testo del provvedi-
mento e che il fascicolo degli emendamenti
sarà allegato al resoconto della seduta
odierna (vedi allegato).

Avverte altresì che il testo originario
della proposta di legge è stato inviato alle
Commissioni competenti in sede consultiva
al fine di acquisirne il parere. La I Com-
missione Affari costituzionali ha espresso
un parere favorevole mentre le Commis-
sioni II, IX, X e XIV hanno comunicato di
aver rinunciato ad esprimersi. La Commis-
sione Bilancio renderà invece il parere di-
rettamente all’Assemblea.

Invita il relatore, onorevole De Bertoldi,
e la rappresentante del Governo a formu-
lare i pareri relativi alle proposte emenda-
tive riferite all’articolo 1 della proposta di
legge.

Andrea DE BERTOLDI (FDI), relatore,
esprime parere favorevole sull’emenda-
mento Centemero 1.1; esprime, invece, pa-
rere contrario sui restanti emendamenti,
riferiti al medesimo articolo 1.

La sottosegretaria Lucia ALBANO
esprime parere conforme a quello del re-
latore.

Mercoledì 19 giugno 2024 — 45 — Commissione VI



Francesco Emilio BORRELLI (AVS), in-
tervenendo sull’emendamento Centemero
1.1, manifesta il proprio disappunto per
l’intenzione di sopprimere interamente il
testo del provvedimento. Sottolinea che le
forze di maggioranza – diversamente da
quanto fatto dal gruppo PD-IDP – non
hanno neppure avanzato proposte miglio-
rative del testo, dimostrandosi del tutto
indisponibili al dialogo e rifiutando qual-
siasi spazio di discussione su un fenomeno,
quale quello della disparità tra province
dei prezzi per i premi medi assicurativi –
con particolare attenzione all’area del na-
poletano –, che ribadisce essere una palese
ingiustizia.

Evidenziando come anche il ciclo di
audizioni svolto abbia confermato l’ini-
quità sul territorio nazionale del sistema
delle assicurazioni private, si riserva ulte-
riori valutazioni all’esito delle deliberazioni
della Commissione e del successivo iter del
provvedimento in Assemblea.

Vito DE PALMA (FI-PPE) dichiara che il
proprio gruppo di appartenenza intende
sottoscrivere l’emendamento Centemero 1.1.

Saverio CONGEDO (FDI) preannuncia a
sua volta la sottoscrizione da parte del
gruppo Fratelli d’Italia dell’emendamento
Centemero 1.1.

Marco OSNATO, presidente, prima di
passare alle votazioni, avverte che l’appro-
vazione dell’emendamento Centemero 1.1,
il quale sopprime integralmente il conte-
nuto della proposta di legge, determinerà la
preclusione delle ulteriori proposte emen-
dative presentate – Ricciardi 1.2, 1.3, 1.4,
1.5 – e comporterà altresì il conferimento
al relatore del mandato a riferire in senso
contrario all’Assemblea sulla proposta di
legge in esame.

La Commissione approva l’emendamento
Centemero 1.1.

Marco OSNATO, presidente, come chia-
rito in precedenza, segnala che, a seguito
dell’approvazione dell’emendamento Cen-
temero 1.1, interamente soppressivo del
provvedimento, si intende conferito al re-
latore il mandato a riferire in senso con-
trario all’Assemblea sul provvedimento.

La Commissione delibera altresì di chie-
dere l’autorizzazione a riferire oralmente.

Marco OSNATO, presidente, avverte che
la Presidenza si riserva di designare i com-
ponenti del Comitato dei nove sulla base
delle indicazioni dei gruppi.

La seduta termina alle 9.10.

Mercoledì 19 giugno 2024 — 46 — Commissione VI



ALLEGATO

Modifica all’articolo 133 del codice delle assicurazioni private, di cui
al decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209, in materia di applica-
zione del premio minimo su base nazionale, ai fini dell’assicurazione
obbligatoria per la responsabilità civile derivante dalla circolazione di
veicoli, in mancanza di sinistri negli ultimi dieci anni. C. 695 Borrelli.

PROPOSTE EMENDATIVE

ART. 1.

Sopprimerlo.

1.1. Centemero, Bagnai, Cavandoli, Gusme-
roli, De Palma, Rubano, Sala, Congedo,
Filini, Matera, Matteoni, Maullu, Testa,
Tremonti.

Sostituirlo con il seguente:

1. Al decreto legislativo 7 settembre
2005, n. 209, recante il Codice delle as-
sicurazioni private, sono apportate le se-
guenti modificazioni:

a) all’articolo 132-ter, comma 3, al
primo periodo, sono aggiunte, in fine le
seguenti parole: « rispetto alla media na-
zionale »;

b) all’articolo 132-ter, il comma 4 è
sostituito dal seguente: « 4. Per i contra-
enti residenti nelle province individuate ai
sensi del comma 3, che non abbiano
effettuato sinistri con responsabilità esclu-
siva o concorrente per un periodo pari ad
almeno quattro anni e che abbiano in-
stallato il dispositivo di cui all’articolo
132-ter, comma 1, lettera b), l’IVASS sta-
bilisce una percentuale di sconto minima
tale da commisurare la tariffa loro ap-
plicata a quella media applicabile a un
assicurato, con le medesime caratteristi-
che soggettive e collocato nella medesima
classe di merito, residente nelle province
diverse da quelle individuate ai sensi del
comma 3 con un premio medio inferiore
alla media nazionale, riferito allo stesso
periodo. »;

c) all’articolo 135, dopo il comma
3-quater è aggiunto il seguente:

« 3-quinquies. L’IVASS provvede alla ve-
rifica trimestrale dei dati relativi ai sini-
stri che le imprese di assicurazione sono
tenute a inserire nella banca dati sinistri
di cui al comma 1, al fine di assicurare
l’omogenea e oggettiva definizione dei cri-
teri di trattamento dei dati medesimi.
All’esito delle verifiche periodiche, l’IVASS
redige apposita relazione le cui risultanze
sono considerate anche al fine della de-
finizione della significatività degli sconti
di cui all’articolo 132-ter, commi 1 e 4. ».

1.2. Toni Ricciardi, Merola, Casu.

Sostituirlo con il seguente:

1. All’articolo 132-ter, comma 4, del
decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209,
recante il Codice delle assicurazioni pri-
vate, sono aggiunte, in fine, le seguenti
parole: « tale da commisurare la tariffa
loro applicata a quella media applicabile
a un assicurato, con le medesime carat-
teristiche soggettive e collocato nella me-
desima classe di merito, residente nelle
province differenti da quelle individuate
ai sensi del comma 3 con un premio
medio inferiore alla media nazionale, ri-
ferito allo stesso periodo ».

1.3. Toni Ricciardi, Merola, Casu.

Mercoledì 19 giugno 2024 — 47 — Commissione VI



Al comma 1, sostituire le parole: l’ap-
plicazione del premio più basso con le
seguenti: l’applicazione del premio medio.

1.4. Toni Ricciardi, Merola, Casu.

Al comma 1, sostituire le parole: negli
ultimi dieci anni con le seguenti: negli
ultimi quattro anni.

1.5. Toni Ricciardi, Merola, Casu.

Mercoledì 19 giugno 2024 — 48 — Commissione VI




